
 S.A. 16/23.12.2014/p.17 

1 

VIII. FINANZA CONTABILITA’ E BILANCIO 

BILANCIO UNICO DI ATENEO DI PREVISIONE ANNUALE - ESERCIZIO 2015 E 

TRIENNALE 2015-2017 

 

 

Il Senato Accademico, …….., 

VISTO il Decreto Legge 25 luglio 2008, n. 112, convertito in Legge 6 

agosto 2008, n. 133; 

VISTO il Decreto Legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito in Legge 31 

luglio 2010, n. 122; 

VISTA la Legge 30 dicembre 2010, n. 240;  

VISTO il D. Lgs. 27 gennaio 2012, n. 18;  

VISTI lo Statuto di Ateneo, in particolare l’art. 27, comma 2, lett. d); 

VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità; 

VISTO il Piano di rientro e di rilancio 2014/2016 di questa Università, 

approvato con delibera del Consiglio di Amministrazione del 

08.09.2014; 

VISTA la “Relazione tecnico illustrativa bilancio di previsione 2015 e 

triennale 2015/2017” (Allegato n… al presente verbale);  

VISTE le informazioni contabili contenute negli schemi nominati 

“Proposta tecnica previsioni di entrata - bozza bilancio autonomo 

(Amministrazione centrale) esercizi finanziari 2015 – 2016 -2017”, 

“Proposta tecnica previsioni di spesa – bozza bilancio autonomo 

(amministrazione centrale) – Esercizi finanziari 2015 – 2016 – 

2017” e “Prospetto previsioni di entrata finalizzate ai 

corrispondenti capitoli di spesa – previsione 2015 (bozza bilancio 

vincolato amministrazione centrale)” (Allegato n… al presente 

verbale);  

VISTO il Bilancio Unico di Previsione 2015, comprendente le gestioni 

dipartimentali ed interuniversitarie (Allegato n… al presente 

verbale);  

ACQUISITO il parere del Collegio dei Revisori dei Conti, reso nella seduta del 

15/12/2014 (Allegato n… al presente verbale); 



 S.A. 16/23.12.2014/p.17 

2 

VISTO il D.M. n. 815/2014, concernente “Decreto criteri di Ripartizione 

del Fondo di Finanziamento ordinario  (FFO) delle Università per 

l’anno 2014”, pervenuto in data 17.12.2014; 

VISTA la nota prot. n. 91480 del 19/12/2014, con la quale è stato chiesto 

al Collegio dei Revisori dei Conti di fornire il proprio parere, anche 

per via telematica, in ordine alle modifiche apportate a seguito del 

succitato D.M., descritte in narrativa, anche per effetto 

dell’introduzione del nuovo parametro di distribuzione del fondo 

correlato al costo standard per studente in corso, di cui al D.I. n. 

893/2014;  

VISTO il documento del Gruppo di lavoro in materia di bilancio e di 

risanamento finanziario di cui al D.R. n. 4344 del 14.11.2013 

(Allegato n… al presente verbale); 

CONDIVISA l’esigenza di proseguire nel percorso di contenimento della spesa 

e di razionalizzazione delle risorse disponibili, già intrapresi 

nell’anno 2013, anche attraverso il puntuale monitoraggio delle 

iniziative annoverate nel Piano di rientro e di rilancio 2014/2016; 

SENTITO il Direttore Generale;  

UDITA l’illustrazione del Rettore e del Dirigente del Dipartimento Gestione 

Risorse Finanziarie, dott. Sandro Spataro; 

TENUTO CONTO di quanto emerso nel corso dell’ampio ed approfondito dibattito, in 

particolare circa l’esigenza:  

 di destinare ai cap. 103230 “Quote di contribuzione a favore di 

consorzi, centri interuniversitari ed enti partecipati” e 103260 

“Assegnazione contributi per spese di pubblicazione da assegnare ai 

Dipartimenti” quota parte delle previsioni di spesa di cui ai cap. 

102350 “Cancelleria e stampati”, nella misura di  € 50.000 e 102430 

“Spese telefoniche”,  nella misura di € 30.000,  

 di prestare particolare attenzione alle esigenze dei Dipartimenti di 

didattica e ricerca attraverso l’incremento dei capitoli riguardanti: la 

dotazione ordinaria di funzionamento (102811); i fondi per il 

miglioramento della didattica (103340) ed il dottorato di ricerca 

(102100), con invito al Magnifico Rettore ad esperire presso la 

Regione Puglia ogni utile iniziativa nella direzione del reperimento di 

borse di dottorato;  



 S.A. 16/23.12.2014/p.17 

3 

  di guardare in modo mirato ai capitoli inerenti i servizi agli studenti, 

cercando di bilanciare i diritti di tutti commisurati agli input derivanti 

dalle relative attività, ivi comprese quelle del Centro Universitario 

Sportivo (CUS), da destinarsi anche agli studenti del polo jonico, 

DELIBERA 

di esprimere, per gli aspetti di competenza, parere favorevole in ordine al Bilancio unico di 

previsione - esercizio finanziario 2015 e triennale 2015-2017, con invito al Consiglio di 

Amministrazione a tenere conto di quanto emerso dal dibattito circa l’esigenza:  

 di destinare ai cap. 103230 “Quote di contribuzione a favore di consorzi, centri 

interuniversitari ed enti partecipati” e 103260 “Assegnazione contributi per spese di 

pubblicazione da assegnare ai Dipartimenti” quota parte delle previsioni di spesa di cui 

ai cap. 102350 “Cancelleria e stampati”, nella misura di  € 50.000 e 102430 “Spese 

telefoniche”,  nella misura di € 30.000;  

 di prestare particolare attenzione alle esigenze dei Dipartimenti di didattica e ricerca 

attraverso l’incremento dei capitoli riguardanti: la dotazione ordinaria di funzionamento 

(102811); i fondi per il miglioramento della didattica (103340) ed il dottorato di ricerca 

(102100), con invito al Magnifico Rettore ad esperire presso la Regione Puglia ogni 

utile iniziativa nella direzione del reperimento di borse di dottorato;  

 di guardare in modo mirato ai capitoli inerenti ai servizi agli studenti, cercando di 

bilanciare i diritti di tutti commisurandoli agli input derivanti dalle relative attività, ivi 

comprese quelle del Centro Universitario Sportivo (CUS), da destinarsi anche agli 

studenti del polo jonico eventualmente attraverso apposita convenzione. 

Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è, pertanto, immediatamente 

esecutivo. 

 

- O M I S S I S –  

 

Il Senato Accademico, ….., 

UDITA l’illustrazione del Rettore in ordine all’intendimento di proporre al 

Consiglio di Amministrazione la decurtazione del cap. 102160 

“Indennità e compensi ai componenti delle commissioni di 

concorso”, di una somma pari a € 60.000 da destinare ai cap. 

102200 “Spese per attività culturali degli studenti” e 102250 

“Spese per altri servizi agli studenti di cui alla L 390/91 e s.m.e i.”, 

nella misura di € 30.000 ciascuno, nonché di destinare quota parte 



 S.A. 16/23.12.2014/p.17 

4 

della previsione di spesa di cui al cap. 102260 “Contributo 

funzionamento CUS” alle esigenze delle sedi decentrate, 

DELIBERA 

di condividere l’orientamento del Rettore inteso a proporre al Consiglio di Amministrazione 

la decurtazione del cap. 102160 “Indennità e compensi ai componenti delle commissioni 

di concorso”, di una somma pari a € 60.000 da destinare ai cap. 102200 “Spese per 

attività culturali degli studenti” e 102250 “Spese per altri servizi agli studenti di cui alla L 

390/91 e s.m.e i.”, nella misura di € 30.000 ciascuno, nonché di destinare quota parte 

della previsione di spesa di cui al cap. 102260 “Contributo funzionamento CUS” alle 

esigenze delle sedi decentrate. 

Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è, pertanto, immediatamente 

esecutivo. 

 
Dispositivo delibera assunta dal Senato Accademico del 23.12.2014 trasmesso per i 
provvedimenti di competenza alle seguenti Strutture: 
- D.A.F.G. – Consiglio di Amministrazione 
- Dipartimento Amministrativo per la Ricerca, la Didattica e le Relazioni Esterne 
- Dipartimento per gli studenti, e la formazione post laurea 
- Dipartimento Amministrativo Gestione Risorse Finanziarie (*) 
- Dipartimento Affari Generali, Tecnico e per la Sicurezza 
- Dipartimento Risorse Umane, Organizzazione e Rapporti con il SSN e R 
- Dirigente del Polo Universitario Jonico e struttura decentrata sede di Brindisi 
- Direzione Generale 
- Avvocatura dell'Università degli Studi di Bari Aldo Moro 
- Centro Servizi Informatici 
- Sistema Bibliotecario di Ateneo 
- Area URP e Redazione Web 
- Segreteria del Rettore 
- Segreteria del Pro-Rettore 
- Delegato del Rettore: prof. Giannelli  
 
 
 F.to IL DIRETTORE GENERALE 
 Avv. Gaetano PRUDENTE 

 

 


